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한의학문제풀이(14회)

01. ⑤
02. ③
03. ③
04. ③
05. ③
06. ①, ②, ⑤
07. ⑤
08. ⑤ <足臂十一經灸法>, <陰陽十一經灸經>, 
<脈法>, <五十二病方>, <陰陽脈死候>, <導引圖>,
<却穀食氣>,  <養生方>, <胎産書>, <雜療方>
09. ④
10. ⑤ ※<東垣十書>와 (本草綱目)의 藥物歸經 
  手太陰經 : 桔梗 升麻 蒼朮 葛根 (白芷 蔥白)
  足太陰經 : 白芍藥 升麻 蒼朮 葛根
  手太陽經 : 羌活 藁本 黃柏
  足太陽經 : 黃柏 羌活
  手陽明經 : 白芷 升麻 石膏
  足陽明經 : 石膏 白芷 升麻 葛根
  手少陰經 : 獨活 黃連 細辛
  足少陰經 : 知母 獨活 桔梗 細辛
  手少陽經 : 柴胡 連翹 地骨皮(上) 靑皮(中) 附子(下)
  足少陽經 : 靑皮 柴胡 
  手厥陰經 : 柴胡 牧丹皮
  足厥陰經 : 靑皮 柴胡 川芎 吳茱萸
11. ③ 육부하합혈 6개 + 극혈 16개 + 낙혈 15개
12. ③ 
13. ④
14. ④
15. ③
16. ④ 是動則病 嗌乾 心痛  渴而欲飮, 是爲臂厥.
17. ⑤ <肘後備急方> 葛洪
18. ① 脈經에서 左人迎 右寸口 제시
19. ② 生化於脾 總統於心 藏受於肝 宣布於肺 
施泄於腎 灌漑一身 = ‘榮氣 또는 血’
20. ①
21. ④

22. ④ 苦心痛
23. ②
24. ⑤ 血分證
25. ①
26. ①
27. ④
28. ③
29. ②
30. ③
31. ①
32. ⑤ 心醫-마음을 돌보는 의사
食醫-음식으로 병을 예방하거나 다스리는 의사
藥醫-약만 고집하는 의사
昏醫-의술에 자신이 없는 의사
狂醫-환자를 살피지 않고 침이나 약을 함부로 쓰는 의사
妄醫-낄 때 안 낄 때 구분 못하는 의사
詐醫-心慾爲醫 謬爲醫行 實專不知者也
殺醫-총명하지만 자기만 옳다고 하고 다른 사람은 틀리
다고 여기는 오만한 의사  
33. ⑤
34. ②
35. ⑤ 太醫監-고려시대 때 왕실의 의약과 질병의 
치료를 관장하였던 관서
尙藥局-고려시대에 왕의 어약(御藥)을 관장하기 위
하여 설치하였던 관서
東西大悲院-고려시대 나라에서 운영한 의료구제기관
濟危寶- 고려시대에 설치되었던 서민들의 구료사
업을 담당하는 기관 濟危舖라고도 함
典醫監-조선시대 궁중에서 쓰는 의약의 공급과 임
금이 하사하는 의약에 관한 일을 관장하였던 관서
36. ①
37. ③
38. ①
39. ⑤
40. ②


